Определение о назначении дела №05-309/2016 в отношении МУП «Управляющая
компания»

Исх. №ИП-05/102 от 10.01.2017

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение <…> (вх.№ <…> от 23.11.2016) на действия МУП
«Управляющая компания» (422770, Республика Татарстан, с. Пестрецы, ул.
Советская д.20) по вопросу установления необоснованного тарифа норматива
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению в
многоквартирном доме по адресу: Республика Татарстан, село Старое
Шигалеево, ул. Центральная д.36.

Как следует из обращения, в настоящий момент в доме по вышеуказанному
адресу проживают 2 человека. В соответствии с предоставленной заявителем
счет-фактурой за сентябрь 2016 года, суммарный объем потребления
коммунальных услуг на двух человек составляет 11,52 куб.м., также заявитель
указывает, что в доме присутствует центральное водоснабжение, но отсутствует
канализации и выгребная яма.

Татарстанским УФАС России были направлены запросы о представлении
информации (исх. № <…> от 29.11.2016г; исх.№ <…> от 15.11.2016г.)

В ходе рассмотрения документов предоставленными МУП «Управляющая
компания» установлено следующее:

В соответствии с постановлением №10-10/кс от 02.09.2016  Государственный
комитет Республики Татарстан по тарифам постановил:

1. Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение для организаций,
осуществляющих холодное водоснабжение и водоотведение, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют со дня
вступления в силу постановления по 31 декабря 2016 года.

В соответствии с приложением к вышеуказанному постановлению «Тарифы на
питьевую воду и водоотведение для организаций осуществляющих холодное
водоснабжение и водоотведение, на 2016 год» установлен тариф в размере 14,95
руб./куб.м. для потребителей Шигалеевского сельского поселения и села Званка
Кощаковского сельского поселения.

<…>

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 05-309/2016 к рассмотрению на  31 января 2017 года в 14 часов
00 минут в помещении Татарстанского УФАС России по адресу: 420021, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

2. Привлечь к рассмотрению дела в качестве лица обладающего сведениями
Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам.

3. Государственному комитету Республики Татарстан по тарифам представить в
срок до 25 января 2017 года:

3.1. Письменные пояснения по вышеизложенным обстоятельствам.

3.2. Всю документацию, связанную с постановлением №10-10/кс от 02.09.2016
Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам.

3.3. Предоставить пояснения по факту установления тарифа в размере 14,95
руб./куб.м. для потребителей Шигалеевского сельского поселения и села Званка
Кощаковского сельского поселения (а именно порядок формирования данной
стоимости).

4. МУП «Управляющая компания» представить в срок до 25 января 2017 года:

4.1. Письменные разъяснения в части нарушении порядка установления норматива
потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению в соответствии с
Приказом Минстройархжилкомхоза РТ от 21.08.2012 N 131/о.

4.2. Предоставить документарное обоснование, каким образом, в обслуживаемых
Вами домах определялось наличие либо отсутствие в доме центральной или
местной (выгреб) канализации, ванн, водонагревателей и т.д. в соответствии с
приведенной в Приказе Минстройархжилкомхоза РТ от 21.08.2012 №131 таблицей
соотношения условий и тарифов.

4.3. Предоставить информацию по начислениям производимыми МУП
«Управляющая компания» за услугу водоснабжение, по каждому месяцу начиная с
01.01.2015 года по день получения настоящего запроса.

Документы представляются сопроводительным письмом в виде надлежащим
образом заверенных копий с приложением реестра представляемых документов.
Представляемые документы подшиваются, брошюруются и скрепляются печатью.

В случае отсутствия или невозможности представления документов и (или)
информации согласно запрашиваемому перечню следует письменно сообщить об
этом с указанием причин отсутствия или невозможности представления.

Информация, составляющая коммерческую, служебную, иную охраняемую
законом тайну, представляется в антимонопольный орган в соответствии с
требованиями статей 25, 26 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

Непредставление информации, предусмотренной антимонопольным
законодательством, или представление заведомо недостоверных сведений в

антимонопольный орган влечет привлечение к административной ответственности,
предусмотренной частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

При направлении запрашиваемых пояснений, документов, сведений ссылка на
номер настоящего дела обязательна.

Председатель Комиссии <…>